Ἐύφρανθήτω ἡ καρδία μου τοῦ φοβεῖσθαί τὸ ὄνομά σου.

14. Παράνομοι. Οἱ λοιποὶ, ὑπερήφανοι.

Καὶ συναγωγή κραταιῶν ἐζήτησαν τὴν ψυχὴν μου.

16. Δὸς τὸ κράτος σου τῷ παιδί σου.

LXX INTERPRETES.

1. Oratio ipsi David.

2. Sanctus sum. *Alius*, castus ego.

3. Quoniam ad te clamabo tota die.

5. Et mitis.

7. Clamavi ad te, quia exaudisti me.

11. Deduc me, Domine, in via tua, et ambulabo in veritate tua.

Lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum.

14. Iniqui. *Reliqui*, superbi.

Et synagoga potentium quæsi-
erunt animam meam.

16. Da potestatem tuam puero tuo.

1.

2.

3.

5. Καὶ ἱλαστής.

7.

11.

14.

14.

14.

16.

16.

THEODOTIO.

1.

2.

3.

5. Et propitius.

7.

11.

14.

14.

14.

14.

14.

16.

16.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LXXXV.

V. 1. 'A., Σ., προσευχή τοῦ Δαυὶδ. Sic unus Regius et Eusebius.

V. 2. Ἄλλος, ἀγνός ἐγώ. Est fortasse Aquilæ, ut supra, psalm. xi, 2.

V. 3. Σ., ὅτι πρὸς σὲ βοήσω etc. Sic Eusebius. Regius autem unus ex Hesychio sic habet, ὅτι πρὸς

σὲ βοῶ etc., quoniam ad te clamo etc.

V. 5. 'A., Θ., καὶ ἰλαστής etc. Eusebius. Drusius autem sic, 'A., Θ., ἰλαστής. Σ., ἀφιεῖς. Ex duobus vero mss. Regiis, alius habet ἀφιών, alius ἀφιεῖς.

V. 7. 'A., Σ., ἐπικαλέσομαι etc. Hanc versionem Eusebius et unus Regius Aquilæ adscribunt, Dre-

TO EBPAIKON.	PSALMUS LXXXVI.	AKYAAΣ.
	TO EBPAIKON	
	Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	
1 לבני-קרח	1.	1. Τῶν υἱῶν Κορέ.
2 יסודתו בדררי-קדש	2.	2. Ἡ θεμελίωσις αὐτοῦ ἐν δρεπν ἠγιασμένου.
4 אזכיר רהב ובבל לידעי	4.	4. Ἀναμνήσω ὀρμημάτων καὶ Βαβυλώνας τοὺς γινώσκοντάς με. Φυλιστιαία καὶ Τύρος μετὰ Δι-θιοπίας, οὗτος ἐτέχθη ἐκεῖ.
פלשת וצור עם-כוש זה ילד-שם		
5, 6 ולציון יאמר איש ואיש ילד-בה חדא יכתנה עליון : יהוה יספר בנודב עמים זה ילד-שם	5, 6.	5, 6. Καὶ τῇ Σιών λεχθήσεται. Ἄνηρ καὶ ἀνήρ ἐτέχθη ἐν αὐτῇ, καὶ αὐτὸς ἐδράσει αὐτήν . . . ἐν τῷ γρά-φειν λαοὺς, οὗτος ἐτέχθη ἐκεῖ.
7 ושרים כדללים כל בעיני בך	7.	7. Καὶ ἄδοντες ὡς χοροὶ, πάντα πηγαὶ ἐν σοὶ
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
1. Filiis Core. Hieron., filiorum Core.	1. Filiis Core.	1. Filiorum Core.
2. Fundamentum ejus in montibus sanctitatis. Hieron., fundamenta ejus in montibus sanctuarrii.	2. Fundamenta ejus in montibus sanctis.	2. Fundamentum ejus in montibus sanctificati.
4. Memorare faciam Rahab et Babel scientibus me. Hieron., commemorabor superbiæ et Babylonis scientium me.	4. Memor ero Rahab et Babylonis scientium me.	4. Memorabo impetum et Babylonem scientes me.
Peleseth et Tyrus cum Æthiopia, iste natus est ibi. Hieron., ecce Palæstina, et Tyrus cum Æthiopia : iste natus est ibi.	Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum, hi nati fuerunt illic.	Phylistiaæ et Tyrus cum Æthiopia, hic natus est ibi.
5, 6. Et ipsi Sion dicetur : Vir et vir natus est in ea, et ipse fundabit eam Altissimus. Dominus numerabit in scribendo populos, iste natus est ibi. Hieron., ad Sion autem dicetur, Vir et vir natus est in ea, et ipse fundavit eam Excelsus. Dominus numeravit scribens populos : ipse natus est in ea.	5, 6. Numquid Sion dicet, Homo et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus? Dominus narrabit in scripturis populorum et principum ; horum, qui fuerunt in ea.	5, 6. Et ipsi Sion dicetur, Vir et vir natus est in ea, et ipse fundabit eam... in scribendo populos : hic natus est ibi.
7. Et cantores sicut tibicines : omnes fontes mei in te. Hieron., et cantores quasi in choris, omnes fontes mei in te.	7. Sicut lætantium omnium habitatio est in te.	7. Et caentes ut chori : omnes fontes in te.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LXXXVI.

V. 1. 'A., Σ., τῶν υἱῶν Κορέ. Euseb. et Drusius.

V. 2. 'A., ἡ θεμελίωσις etc. Mss. et Drusius.

V. 4. 'A., ἀναμνήσω etc. Aquilæ et Symmachi lectiones sic plenas habet Colbertinus στιχηρῶς scriptus. Cæteri vero truncas adferunt.

Ibid. 'A., Φυλιστιαία etc. Sic Eusebius Aquilæ et Symmachi lectiones habet.

V. 5 et 6. 'A., καὶ τῇ Σιών etc. Has pariter lectiones ex Eusebio et ex mss. eruimus. Cotsliniana hanc notam habet : Μήτηρ Σιών · τὸ ρ κατὰ

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LXXXV.

sius Symmacho.

V. 11. 'A., φώτισον etc. Aquilæ et Symmachi lectiones adfert Eusebius.

Ibid. 'A., μονάχωπον etc. Sic Eusebius Aquilæ et Symmachi versiones adfert. Drusius ad Aquilam μοναχῶς tantum habet, et quidem mendose; et ad

Symmachum, ἕνωσον · cætera vero apud eum desiderantur.

V. 14. *Oi λοιποί, ὑπερήφανοι.* Eusebius.

Ibid. 'A., καὶ συναγωγή etc. Aquilæ et Symmachi lectiones sic exhibet Eusebius.

V. 16. Σ., ὄδς etc. Eusebius et Drusius.

PSALMUS LXXXVI.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο΄.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

- 1. Τῶν υἱῶν Κορέ.
- 2.
- 4. Ἀναμνήσω ὑπερηφανίαν καὶ Βαβυλῶνα τοῖς εἰδόσι με.
Ἰδοὺ Φυλιστιαῖοι καὶ Τύρος μετὰ Αἰθιοπίας, οὗτος ἐτέχθη ἐκεῖ.
- 5, 6. Περὶ τε Σιών λεχθήσεται καθ' ἕκαστον, Ἄνθρωπος οὗτος ἐτέχθη ἐκεῖ· αὐτὸς ἤδρασεν αὐτὴν ὁ Ὑψιστος. Κύριος ἀριθμήσει γραφῶν λαοὺς, οὗτος ἐτέχθη ἐκεῖ.
- 7. Καὶ αἰνέσουσιν ὡς ἐν αὐλαῖς ψάσαι αἱ πηγαὶ ἐν σοί.

SYMMACHUS.

1. Filiorum Core.

2.

4. Memorabo superbiam et Babylonem scientibus me.

Ecce Phylistizi et Tyrus cum Æthiopia, hic natus est ibi.

5, 6. De Sion quoque dicetur per singulos, Homo hic natus est ibi: ipse fundavit eam Altissimus. Dominus numerabit scribens populos, hic natus est ibi.

7. Et cænent quasi in tibiis: omnes fontes in te.

- 1. Τοῖς υἱοῖς Κορέ.
- 2. Οἱ θεμέλιοι αὐτοῦ ἐν τοῖς ὄρεσι τοῖς ἁγίοις.
- 4. Μνησθήσομαι Ἰακώβ καὶ Βαβυλῶνος, τοῖς γινώσκουσί με.
Ἰδοὺ ἀλλόφυλοι καὶ Τύρος καὶ λαὸς Αἰθιοπῶν, οὗτοι ἐγεννήθησαν ἐκεῖ.
- 5, 6. Μήτηρ Σιών ἐρεῖ, Ἄνθρωπος καὶ ἄνθρωπος ἐγενήθη ἐν αὐτῇ, καὶ αὐτὸς ἐθεμελίωσεν αὐτὴν ὁ Ὑψιστος. Κύριος διηγήσεται ἐν γραφῇ λαῶν καὶ ἀρχόντων τούτων τῶν γεγεννημένων ἐν αὐτῇ. Ε', . . . ἐν ἀπογραφῇ λαῶν, οὗτος γεννηθήσεται ἐκεῖ.
- 7. Ὡς εὐφραينوμένων πάντων ἡ κατοικία ἐν σοί.

LXX INTERPRETES.

1. Filiis Core.

2. Fundamenta ejus in montibus sanctis.

4. Memor ero Rahab et Babylonis, scientibus me.

Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum, hi nati sunt illic.

5, 6. Mater Sion dicet, Homo et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. Dominus narrabit in scriptura populorum et principum horum, qui facti sunt in ea. V, . . . in descriptione populorum, hic nascetur ibi.

7 Sicut lætantium omnium habitatio in te.

- 1.
- 2.
- 4.
- 5, 6. Καὶ τῇ Σιών ρηθήσεται, Ἄνθρω καὶ ἄνθρω ἐγεννήθη ἐν αὐτῇ, καὶ αὐτὸς ἐθεμελίωσεν αὐτὴν, καὶ ἠτοίμασεν αὐτὴν ὁ Ὑψιστος. Κύριος διηγήσεται ἐν γραφῇ λαῶν, οὗτος ἐγεννήθη ἐν αὐτῇ.
- 7.

THEODOTIO.

1.

2.

4.

5, 6. Et ipsi Sion dicetur, Vir et vir natus est in ea, et ipse fundavit eam, et præparavit eam Altissimus. Dominus narrabit in scriptura populorum: hic natus est in ea.

7.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LXXXVI.

προσθήκην ἔκειτο εἰς τὴν τῶν Ο΄ ἐν τῷ τετραπέλειον· ἐν δὲ τῷ ὀκταπέλειον, μὴ τῇ Σιών, ἤτοι εἰς τὸν βῶ. Quo significatur in Tetracelido sive in Tetraplo LXX habuisse μητέρα Σιών, mater Sion; in Octa-

selido autem sive in Octaplo, ita lectum fuisse, μὴ τῇ Σιών, nunquid Sion.

V. 7. 'A., καὶ ζῶντες etc. Eusebius.

PSALMUS LXXXVII.

TO EBPAIKON.

TO EBPAIKON

ΑΚΥΤΑΑΣ

'Ελληνικοῖς γράμμασι.

- 1 על-מחלה
4 חזיו לשאל הניעה
5 נחשבתי עם-יורדי בדר
6 במתים חפשי
כמו חללים : שכבי קבר אשר
לא-זכרתם עוד והבנה מידך נגודה
7 שחתי
במחשבים במצלות
8 עלי סמכה חתוך וכל-משברוך
ענית
9 הרחקת מידעי ממני שחתי
תדעבת למו כלל ולא אצא
10 עיני דאבה מני-עני קראתיך
יהיה בכל יום שחחתי אליך כפי

1.
4.
5.
6.
7.
8
9.
10.

1. Ἐπὶ χορείας.
4. Καὶ ἡ ζωὴ μου εἰς φθῆν κα
ἤντησεν.
5.
6. Ἐν τεθνηκόσιν ἐλεύθερος.
Ἵμοιος ἀνηρημένοις . . . ὄνει
ἐμνήσθης ἔτι, καὶ αὐτοὶ ἐκ τῆς κ
ρός σου ἀπεώσθησαν.
7. Ἔθου με.
Ἐν σκοτεινοῖς καὶ ἐν βυθοῖς.
8.
9.
10.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

1. Super Mahalath. *Hieron.*, per chorum.
4. Et vitæ meæ ad sepulcrum pertigerunt. *Hieron.*, et vita mea ad infernum descendit.
5. Reputatus sum cum descendentibus in cisternam. *Hieron.*, reputatus sum cum descendentibus in lacum.
6. In mortuis liber. *Hieron.*, inter mortuos liber.
Sicut vulnerati jacentes sepulcro, quorum non recordatio amplius, et ipsi a manu tua abscissi sunt. *Hieron.*, sicut interfecti et dormientes in sepulcro, quorum non recordaris amplius : et ipsi a manu tua abscissi sunt.
7. Posuisti me. *Hieron.*, id.
In tenebrosis et in profundis. *Hieron.*, id.
8. Super me nixus est furor tuus, et cunctis procellis tuis afflixisti. *Hieron.*, super me confirmatus est furor tuus, et cunctis fluctibus tuis afflixisti me.
9. Elongare fecisti notos meos a me : posuisti me abominationes eis, clausus et non egrediar. *Hieron.*, longe fecisti notos meos a me, posuisti me abominationem eis ; clausum et non prodeuntem.
10. Oculus meus doluit propter afflictionem. Invocavi te, Domine, in omni die, distendi ad te volas meas. *Hieron.*, oculus meus infirmatus est ab afflictione, invocavi te, Domine, tota die : expandi ad te palmas meas.

1. Pro Maheleth.
4. Et vita mea inferno appropinquavit.
5. Æstimatus sum cum descendentibus in lacum.
6. Inter mortuos liber.
Sicut vulnerati, dormientes in sepulcris, quorum non es memor amplius : et ipsi de manu tua repulsi sunt.
7. Posuerunt me.
In tenebrosis et in umbra mortis.
8. Super me confirmatus est furor tuus, et omnes fluctus tuos induxisti super me.
9. Longe fecisti notos meos a me : posuerunt me abominationem sibi. Traditus sum, et non egrediebar.
10. Oculi mei languerunt propter inopia. Clamavi ad te, Domine, tota die : expandi ad te manus meas.

1. Super chorea.
4. Et vita mea in infernum d venit.
5.
6. In mortuis liber.
Similis interfectus... quori non recordatus es amplius, et ij de manu tua depulsi sunt.
7. Posuisti me.
In tenebrosis et in profundis
8.
9.
10.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο΄.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

1. Διὰ χοροῦ.
4. Καὶ ἡ ζωὴ μου ᾄδῃ ἤψατο.
5. Ἐλογίσθην μετὰ τῶν καταγομένων εἰς λάκκον.
6. Ἐντὸς νεκρῶν ἀφείς ἐλεύθερος.
- Ὅσαι τετρωμένοι οἱ κείμενοι ἐν τάφῳ, ὧν οὐ μνημονεύεις ἔτι, οἵτινες ὑπὸ τῆς χειρὸς σου ἐξεκόπησαν.
7. Ἐταξάς με.
Ἐν σκοτεινοῖς ἐσκαπασμένον.
8. Ἐμοὶ ἐπέθρισεν ὁ θυμὸς σου, καὶ ταῖς καταγίαισιν σου ἐκάκωσάς με.
9. Μακρὰν ἐποίησας τοὺς γνωστούς μου ἀπ' ἐμοῦ· ἔταξάς με βδελυκτὸν αὐτοῖς, φρουρούμενον καὶ μὴ προερχόμενον.
10. Ὁ ὀφθαλμὸς μου ἐξέβρυσεν ἀπὸ τῆς κακώσεως· ἐπεκαλεσάμην σε ἐκάστην ἡμέραν, διεπέτασα πρὸς σὲ τὰς χεῖράς μου.

1. Ὑπὲρ Μαελέθ.
4. Καὶ ἡ ζωὴ μου τῷ ᾄδῃ ἤγυσε.
5. Προσελογίσθην μετὰ τῶν καταβαινόντων εἰς λάκκον.
6. Ἐν νεκροῖς ἐλεύθερος.
- Ὅσαι τραυματῆται ἐρριμμένοι καθεύδοντες ἐν τάφῳ, ὧν οὐκ ἐμνήσθης ἔτι, καὶ αὐτοὶ ἐκ τῆς χειρὸς σου ἀπώσθησαν.
7. Ἐθεντό με.
Ἐν σκοτεινοῖς καὶ ἐν σκιᾷ θανάτου. Ἐ', ἐν σκοτεινοῖς ἐν καταδύτοις.
8. Ἐπ' ἐμὲ ἐστηρίχθη ὁ θυμὸς σου, καὶ πάντας τοὺς μετεωρισμούς σου ἐπήγαγες ἐπ' ἐμέ.
9. Ἐμάκρυνας τοὺς γνωστούς μου ἀπ' ἐμοῦ, ἔθεντό με βδέλυγμα ἑαυτοῖς. Παρεδόθην καὶ οὐκ ἐξεπορεύομαι.
10. Οἱ ὀφθαλμοὶ μου ἠσθένησαν ἀπὸ τῆς πτωχείας. Καὶ ἐκέκραξα πρὸς σὲ, Κύριε, ἄλῃν τὴν ἡμέραν, διεπέτασα πρὸς σὲ τὰς χεῖράς μου.

- 1.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8.
- 9.
- 10.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

1. Per chorum.
4. Et vita mea infernum atigit.
5. Reputatus sum cum descendentibus in lacum.
6. Inter mortuos dimissus liber.
- Sicut vulnerati jacentes in sepulcro, quorum non recordaris amplius, qui a manu tua excisi sunt.
7. Statuisti me.
In tenebrosis obiectum.
8. Super me aggravatus est furor tuus, et procellis tuis afflixisti me.
9. Longe fecisti notos meos a me: posuisti me abominabilem ipsis: custodiae traditum, et non progredientem.
10. Oculus meus effluxit propter vexationem: invocavi te per singulos dies, expandi ad te manus meas.

1. Pro Maeleth.
4. Et vita mea inferno appropinquavit.
5. Aestimatus sum cum descendentibus in lacum.
6. Inter mortuos liber.
- Sicut vulnerati projecti dormientes in sepulcro, quorum non es memor amplius: et ipsi de manu tua expulsi sunt.
7. Posuerunt me.
In tenebrosis et in umbra mortis. V, in tenebrosis in latibulis.
8. Super me confirmatus est furor tuus, et omnes flactus tuos induxisti super me.
9. Longe fecisti notos meos a me: posuerunt me abominationem sibi. Traditus sum, et non egrediebar.
10. Oculi mei languerunt propter inopia. Et clamavi ad te, Domine, tota die, expandi ad te manus meas.

- 1.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8.
- 9.
- 10.

TO EBPAIKON.	PSALMUS LXXXVII. TO EBPAIKON Ἑλληνικαῖς γράμμασι.	AKYAAΣ
1 על-מחלה	1.	1. Ἐπὶ χορείας.
4 חזיו לשאל הגיע	4.	4. Καὶ ἡ ζωὴ μου εἰς θάλασσαν ἐκλήθη.
5 נחשבתו עם-יורדי בדר	5.	5.
6 במתים חפשי	6.	6. Ἐν τεθνηκόσιν ἐλεύθερος.
כמו חללים : שכני קבר אשר לא יזכרום עוד ודבה מיוחד נגור		Ὅμοιος ἀνηρημένοις . . . ὡν οὐκ ἐμνήσθησθε ἐτι, καὶ αὐτοὶ ἐκ τῆς χάριτος σου ἀπεώσθησαν.
7 שתני במחשכים בבחלות	7.	7. Ἐθού με. Ἐν σκοτεινοῖς καὶ ἐν βυθοῖς.
8 עלי סמכה חתוך וכל-משברך עבית	8	8.
9 הרחקת מידעי מכוני שתני תועבתו למו כלא ולא אצא	9.	9.
10 עיני דאבה מני-עני קראתך יהיה בכל יום שבתתי אליך כפי	10.	10.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

1. Super Mahalath. <i>Hieron.</i> , per chorum.	1. Pro Maheleth.	1. Super chorea.
4. Et vitæ meæ ad sepulcrum pertigerunt. <i>Hieron.</i> , et vita mea ad infernum descendit.	4. Et vita mea inferno appropinquavit.	4. Et vita mea in infernum devenit.
5. Reputatus sum cum descendantibus in cisternam. <i>Hieron.</i> , reputatus sum cum descendantibus in lacum.	5. Æstimatus sum cum descendantibus in lacum.	5.
6. In mortuis liber. <i>Hieron.</i> , inter mortuos liber.	6. Inter mortuos liber.	6. In mortuis liber.
Sicut vulnerati jacentes sepulcro, quorum non recordatio amplius, et ipsi a manu tua abscissi sunt. <i>Hieron.</i> , sicut interfecti et dormientes in sepulcro, quorum non recordaris amplius : et ipsi a manu tua abscissi sunt.	Sicut vulnerati, dormientes in sepulcris, quorum non es memor amplius : et ipsi de manu tua repulsi sunt.	Similis interfectis... quorum non recordatus es amplius, et ipsi de manu tua depulsi sunt.
7. Posuisti me. <i>Hieron.</i> , id. In tenebrosis et in profundis. <i>Hieron.</i> , id.	7. Posuerunt me. In tenebrosis et in umbra mortis.	7. Posuisti me. In tenebrosis et in profundis.
8. Super me nixus est furor tuus, et cunctis procellis tuis afflixisti. <i>Hieron.</i> , super me confirmatus est furor tuus, et cunctis fluctibus tuis afflixisti me.	8. Super me confirmatus est furor tuus, et omnes fluctus tuos induxisti super me.	8.
9. Elongare fecisti notos meos a me : posuisti me abominationes eis, clausus et non egrediar. <i>Hieron.</i> , longe fecisti notos meos a me, posuisti me abominationem eis ; clausum et non prodeuntem.	9. Longe fecisti notos meos a me : posuerunt me abominationem sibi. Traditus sum, et non egrediebar.	9.
10. Oculus meus doluit propter afflictionem. Invocavi te, Domine, in omni die, distendi ad te volas meas. <i>Hieron.</i> , oculus meus infirmatus est ab afflictione, invocavi te, Domine, tota die : expandi ad te palmas meas.	10. Oculi mei languerunt propter inopia. Clamavi ad te, Domine, tota die : expandi ad te manus meas.	10.